# Terms of Reference Senior Consultant – Infrastructure (NHM, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### Qualification:

(i) B.E. or B. Tech in Civil Engineering & M.E/M Tech (Civil engineering -Structure)

10

(ii) B.E. or B. Tech in Civil Engineering & Post Graduate diploma in Construction Management or M.B.A (Construction Management) from recognized University/IIM/IIT/NIT.

### Minimum Experience:

5 years' experience in structural design of hospital buildings, planning, tendering, execution and contract management of civil works including allied works for large sized/ multi storied building or hospital projects.

### Desirable Experience:

Experience of handing National Health Mission Infrastructure Projects – Programme Implementation Plans (PIPs), Central/State/UT Government civil construction projects/ health facilities related projects including arbitration proceedings between construction agency & Department and knowledge of working with projects covered under CPWD/State PWD's procedures, manual & specifications.

#### Roles & Responsibilities:

Work responsibilities would include, but not confined to the following:

- a. To examine/review concept plan(s)/ Detailed Project Report(s)/ estimates received in Ministry and make necessary suggestions/ recommendations as advice;
- b. To examine/review tender documents(s) for civil works and submit advice;
- c. To examine all technical issues related to and arising during implementation of civil works in NHM Projects and submit advice;
- d. To assist and to render advice in evaluation of specifications and in quality assurance;
- e. To evaluate work progress against planned schedule and review/revise construction scheduling and submit advice accordingly;
- f. To identify potential problem areas, likely cause of delay/slippage and suggest preventive and contingent action and submit advice;
- g. To examine State Programme Implementation Plans (PIPs) and offer inputs/Comments/recommendations for conducting Pre NPCC and NPCC meetings.
- h. Common Review Mission(CRM), as a part of the team engaged in the task and monitoring/reviewing States/UTs 'health system of infrastructure strengthening in the States/UTs;
- i. To carry out any other and all tasks as may be assigned by NHM Division.

#### **Contract Period:**

The candidate selected after a short listing process including personal interview of short listed candidates, would be considered for engagement purely on contract basis initially for a period of one year, extendable subject to satisfactory performance.

No. of Position: One only.

Location: Delhi

Other Conditions: As per extant Gol/MoHFW

**Age Limit:** 63 years (As on last date of receiving application)

**Remuneration Range:** Between Rs 90,000/- to Rs 150,000/- per month. Remuneration shall be negotiable and decided based on the qualification and experience of the candidate.

\*The Selected Candidate will be required to join within 15 days of issuance of Offer.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **3-Aug-2022**.

#### संदर्भ षर्ते

## सीनियर कनसल्टेंट - अवसंरचना (एनएचएम, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) की ओर से विषुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमृंत्रित करता है।

#### षैक्षिक योग्यताः

(i) सिविल इंजीनियरिंग में बी. ई. या बी. टेक **एवं** एम. ई. / एम. टेक (सिविल इंजीनियरिंग – संरचना)

या

(ii) सिविल इंजीनियरिंग में बी. ई. या बी. टेक **एवं** मान्यता प्राप्त विष्वविद्यालय/आइआइएम/आइआइटी/एनआइटी से निर्माण प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा या एमबीए (निर्माण प्रबंधन)

#### न्यूनतम अनुभवः

अस्पताल भवनों के संरचनात्मक डिजाइन, नियोजन, निविदा जारी करने, निष्पादन और विषाल आकार के / बहुमंजिला भवन या अस्पताल परियोजनाओं के लिए सहायक कार्य सिहत लोकनिर्माण कार्य का अनुबंध प्रबंधन में 5 वर्ष का अनुभव

# वांछनीय अनुभवः

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिषन परियोजनाओं को संभालने का अनुभव—कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं(पीआईपी), केंद्रीय/राज्य/केंद्र षासित प्रदेष सरकार की लोकनिर्माण परियोजनाओं / स्वास्थ्य सुविधाओं संबंधी परियोजनाओं के साथ निर्माण एजेंसी और विभाग के बीच मध्यस्थता की कार्यवाही और सीपीडब्ल्यूडी/राज्य पीडब्ल्यूडी की प्रक्रियाओं, मैन्युअल और विनिर्देषनों के तहत आने वाली परियोजनाओं में कार्य का ज्ञान

# भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

कार्य संबंधी जिम्मेदारियों में निम्नलिखित षामिल होंगी लेकिन वे इन तक ही सीमित नहीं होंगी:

- ए. अनुबंध योजनाओं / विस्तृत परियोजना रिपोर्ट / मंत्रालय में प्राप्त अनुमानों का परीक्षण / समीक्षा करना और आवष्यक सुझाव देना / परामर्ष के अनुसार सिफारिष करना
- बी. निर्माण कार्य के लिए निविदा कागजात का परीक्षण / समीक्षा करना और परामर्ष देना
- सी. एनएचएम परियोजनाओं में सिविल कार्य के कार्यान्वयन संबंधी और इसके दौरान उत्पन्न सभी तकनीकी मुद्दों का परीक्षण करना और परामर्ष देना
- डी. विनिर्देषनों के मूल्यांकन और गुणवत्ता आष्वासन में सहायता करना और परामर्ष देना
- इ. योजना की कार्यसूची के अनुसार कार्य की प्रगति का मूल्यांकन करना और निर्माण की कार्यसूची की समीक्षा / पुनरीक्षण करना और तदनुसार परामर्ष देना एफ. संभावित समस्या क्षेत्रों, देरी / हेराफेरी के कारण की पहचान करना और उससे बचने और नियंत्रण के उपायों का परामर्ष देना
- जी. राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं का परीक्षण और प्री-एनसीसी और एनपीसीसी बैठकों को संचालित करने के लिए सुझाव/टिप्पणी/सिफारिष प्रस्तुत करना

एच. कार्य में संलग्न टीम के अंग के रूप में कॉमन रिव्यू मिषन (सीआरएम) और राज्यों / केंद्र षासित प्रदेषों में स्वास्थ्य प्रणाली के बुनियादी ढांचे को मजबूत बनाने की निगरानी / समीक्षा

आइ. कोई अन्य और एनएचएम डिविजन द्वारा सौंपे गए सभी कार्य करना

### अनुबंध की अवधि

छंटनी के साक्षात्कार सिहत छंटनी की प्रक्रिया के बाद चयनित उम्मीदवार को षुरू में केवल एक वर्ष की अवधि के लिए विषुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर नियुक्त करने के लिए विचार किया जाएगा जो संतोषजनक कार्य प्रदर्षन के आधार पर बढ़1ाई जा सकती है।

पदों की संख्याः केवल एक

स्थानः दिल्ली

अन्य षर्तैः भारत सरकार / स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अनुसार

आयु सीमाः ६३ वर्ष (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को)

परिलिब्धियों की सीमाः रु. 90,000 / — से रु. 1,50,000 प्रति माह के बीच। परिलिब्धियां बातचीत के अनुसार तय की जा सकती हैं और इसका फैसला उम्मीदवार की योग्यता और अनुभव के आधार पर किया जाएगा।

# चुने गए उम्मीदवार को ऑफर जारी होने के 15 दिन के अंदर जॉइन करना होगा

**आवेदन कैसे करें**: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट <a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a> पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 3-Aug-2022 है।